
令和２年２月２７日 

保護者の皆様 

江戸川区立第五葛西小学校 

校  長  石 渡  靖 

 

新型コロナウイルス感染症等の予防に向けての対応について 

 

日頃から、本校へのご理解とご協力に感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症等の感染予防につきましては、各ご家庭・各団体にて進めていただ

いているところですが、本校におきましても、下記の通り対応を図ってまいります。ご理解・ご協力の

程、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 登校の基準について 

 状 態 登校の有無 出欠席の取り扱い 

① 

児童が風邪のような症状・だるさや息苦しさ

があったり、体温が 37.5 度以上であったり

した場合 

登校しません。 通常の「欠席」または、感

染症の場合は「出席停止」

になります。 

② 

児童の体調は悪くないが、家族に体温が 37.5

度以上の方がいた場合 

登校を控えさせて

ください。 

児童には家庭で取り組める

課題を提示します。「出席」

扱いとします。 

③ 

児童の体調は悪くないが、濃厚接触者（身近

な親族の同居者、近隣の知人、習い事の知人

など）に体温が 37.5 度以上の方がいた場合 

登校を控えさせて

ください。 

児童には家庭で取り組める

課題を提示します。「出席」

扱いとします。 

※上記のいずれかに該当する場合、連絡帳ではなく、学校に直接「電話」でご連絡ください。 

※②または③の場合は、連絡を受けた後、学校から課題について連絡をいたします。 

 

２ 今後の学校行事について 

東京都教育委員会及び江戸川区教育委員会から、不特定多数の人々と接触する可能性の行事は、自

粛を検討するよう指示がありました。つきましては、行事の見直しや関係する方々と相談を行い、中

止または規模の縮小などの対応を図る場合があります。中止または規模を縮小する場合は、次のよう

に対応いたします。  

（１）学校全体に関わる行事の中止や規模の縮小の場合 

    連絡メールにてその旨をお伝えします。また、ホームページ上に同内容を更新します。 

（２）学年行事の中止や規模の縮小の場合 

    該当学年に関わる皆様へ連絡メールにてその旨をお伝えします。また、ホームページ上に同内

容を更新します。 

 



３ 学校における対策について 

（１）児童には、手洗い・うがいの徹底を図り、せきが出るなどの場合はマスクの着用を推奨します。 

 （２）職員は、手洗い・うがいの徹底を図り、アルコール消毒を随時行います。職員自身が体調不良

や 37.5 度以上の発熱の場合は出勤させません。マスクの着用については、推奨しますが、授業

などを行う場合は取り外す場合もあります。 

（３）新型コロナウイルス感染症等に関わり、いじめや偏見、差別的な言動が起きることは、絶対に

許されないものです。児童が学校を休んだ際も、そのような言動が起きないよう、指導を徹底

してまいります。ご家庭でもいじめや偏見、差別的な言動が許されないことをお話しください。 

 

４ 保護者の方の来校について 

 （１）せきが出る、熱がある等の症状がある場合は、来校をお控えください。 

（２）来校の際は、受付にありますアルコール消毒を必ず行ってください。 

 

 

 上記の内容は、２月２７日現在の対応となります。今後、国・都・区からの情報や指示により対応に

変更が生じることも考えられます。最新の情報を把握し、子供たちの安全を第一に取り組んでまいりま

す。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 【問い合わせ先】 

江戸川区立第五葛西小学校 

電 話 03-3689-6216 


